

BALANÇO

RUBRICAS	Notas	31 de Dezembro	31 de Dezembro
		2017	2016
Activo			
Não corrente	5		
Activos fixos tangíveis		26 267,29	31 602,41
Activos intangíveis		26 267,29	31 602,41
Corrente	6		
Inventário			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Adiantamento a Fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos/patrocinadores			
Outras contas a receber			236,61
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	4	30 145,47	24 903,77
		30 145,47	25 140,38
Total do activo		56 412,76	56 742,79
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Outras reservas			
Reservas		59 196,24	57 797,36
Resultado transitados		-58 468,24	-85 046,92
Resultado líquido do Exercício		7 718,67	27 977,56
Total do capital próprio		8 446,67	728,00
Passivo			
Não corrente	9		
Provisões			
Corrente			
Fornecedores		8 304,39	8 771,32
Adiantamento de Clientes			
Estado e Outros publicos		15 496,87	26 869,45
Outras contas a pagar		24 164,83	20 374,02
Diferimentos			
		47 966,09	56 014,79
Total do passivo		47 966,09	56 014,79
Total do capital próprio e do passivo		56 412,76	56 742,79
		0,00	0,00

Demonstração dos Resultados por Naturezas

	Notas	2017	2016
Vendas e serviços prestados	7	-181 921,38	-194 117,94
Subsídios, doação e legal à exploração	7	-218 025,96	-198 738,42
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	1 194,57	19 487,01
Fornecimentos e serviços externos	11	113 835,31	72 868,16
Gastos com o pessoal	12	269 705,08	268 422,69
Ajustamentos de inventários(perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras Imparidade (perdas/reversões)			
Outros rendimentos	14		-1 521,84
Outros gastos e perdas	15	1 401,61	196,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-13 810,77	-33 403,84
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	5	6 092,10	5 426,28
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-7 718,67	-27 977,56
Resultado antes de impostos		-7 718,67	-27 977,56
Resultado líquido do exercício		-7 718,67	-27 977,56